МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД  № 40 «СНЕГУРОЧКА»
(МБДОУ № 40 «Снегурочка»)

П Р И К А З

«10»   июля   2023 г.                                                                   №ДС40-16-209/3

Сургут

Об организации питьевого режима воспитанников
МБДОУ №40 «Снегурочка»

В  соответствии  c пунктом  8.4.  СанПиН  2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические  требования  к  организации  общественного  питания
населения», в целях организации питьевого режима воспитанников МБДОУ
№40 «Снегурочка»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Назначить  ответственным  за  организацию  питьевого  режима
воспитанников,  в  том  числе  при  проведении  массовых  мероприятий
длительностью более 2 часов, в корпусах по улице:
1.1.  50  лет  ВЛКСМ  6а;  30  лет  Победы  7/2  –  Златоустову  Оксану
Вячеславовну, заместителя заведующего по АХР;
1.2.  Островского  20/1  –  Малетина  Константина  Ивановича,  заведующего
хозяйством.
2. Назначить ответственным за качественное и своевременной приготовление
кипяченной воды в корпусах по улице:
2.1. 50 лет ВЛКСМ 6а – Бучкову Юлдуз, шеф-повара;
2.2. Островского 20/1 – Рукавичникову Ирину Евгеньевну, шеф-повара.
3. Назначить ответственным Златоустову Оксану Вячеславовну, заместителя
заведующего по АХР за своевременную замену воды в кулере в корпусе по
улице 30 лет Победы 7/2.
4. Утвердить график смены кипяченной воды, согласно приложению.
5.  Определить  местом  размещения  кипячёной  воды-  буфетная  в  каждой
групповой  ячейке,  в  летний  период  дополнительно  на  каждой  веранде
групповой уличной площадке.
6. Ответственным лицам контролировать:

 обеспечение  качества  и  количества  кипячёной  воды  и  условия  ее
хранения;

 соблюдение графика сменности воды;
 соблюдение  доступности  размещения  воды  для  воспитанников  в

течение всего времени  их пребывания в образовательной организации.

7. Воспитателям групп контролировать:
 чтобы  до  раздачи  детям  кипяченая  вода  была  охлаждена  до

комнатной температуры;
 наливая  воду  в  стаканы  для  детей,  соблюдать  санитарные

гигиенические нормы.
      8 . Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий                   Подписано электронной подписью         Я.Н. Белик
         Сертификат:

                                          00F0A31B27AD013A5FB796B71460B132E5
Владелец:
Белик Яна Николаевна

                                                 Действителен: 02.03.2023 с по 25.05.2024

                                                                       Приложение 1

                                                                                   к приказу от 10.07.2023 №ДС40-16-209/3

График смены кипяченной воды
/МБДОУ № 40 «Снегурочка» /

Время начала
приготовления

 кипяченной воды

Время приготовления
кипяченной воды

Время получения
групп

5-00 6-00 7-00
7-00 8-00 9-00
9-00 10-00 11-00
11-00 12-00 13-00
13-00 14-00 15-00
15-00 16-00 17-00

В соответствии  с  пунктом  8.4.5.СанПиН 2.3/2.4.3590-20  «Санитарно-
эпидемиологические  требования  к  организации  общественного  питания
населения»  приготовление  кипяченной  воды  на  пищеблоке  проводится  по
следующему цикличному алгоритму:

1. Время начало приготовления кипяченной воды – повар ставит емкость для
приготовления кипяченной воды на плиту.

2. С момента закипания воды до выключения плиты необходимо выдержать
не менее 5 минут.

3. После приготовления, вода убирается с печи и в течение 1 часа находится в
емкости для кипения, остывая до комнатной температуры.

4. После выдачи воды на группы (согласно графику), емкость полостью
освобождаться от остатков воды, промываться в соответствии с инструкцией
по правилам мытья кухонной посуды, ополаскиваться.

5. Повар начинает готовить следующую партия кипяченной воды.

	П Р И К А З